\ ewaeyd
auqe4 aJdiald

@ odwoq NIOWY

- A\
@e:)euezensv M7 EJL auaﬁfa'o\))
wr

LINVIO dILORLSIAINN
1" GOMBISPIS MMM - JI'GOMBISPISD) WIS W’VQ ouwo] - 08Z ‘BZZIN BIA
8916015 0€0 Xed - #91.¢00Z 0€0 [8L ~" . ‘ % BUWOY B[eS
(S9) MelYD ZE0ST - ¥ ‘9leuo] OJodIA onobur 1Issaibuo) osus)
WO3 J8piAoyd 3a3s

IS100 BUOIZII0S], BO0A B|[E }I'qOMEBIBPIS MMM :0)IS |nS 1[IgiISsod OUOS UOIZIIDS] o7
ua1wIdyu| pa 160j021Sd ‘1YBanaiy 191pay Jad NDJ BIPSID 2 80SINgLIE 0SI0D ||

INOIZVINIOANI
OULIO] Ip BZUBIOS B||9p © ain|jes e||ap el elallepadsQ epusizy
jlun jsealg
e160]00U02ISd eibojoouQ
0zz|uk)g BSOY BLIBN olpeuoq e|aydIn

DHEHILNAIDS IM9VSNOJS3d

Jorino
12 Aprile 2013



08:30

09:00

09:50

10:00

10:15

10:30
10:50

11:15

11:30
11:45
12:00

12:15
12:30

13:30

14:30

15:00

15:15
15:30

15:45
16:00

16:15
16:30

16:45

17:00
17:15

Registrazione partecipanti
Saluto delle Autorita
Presentazione del corso
M. Donadio, M. R. Stanizzo
| sessione
La comunicazione dell’intervento chirurgico
Moderatore: R. Bussone

Simulazione

La comunicazione dell’intervento

Chirurgo
_ A. Ala
Psiconcologo

P. Leombruni
Discussione
Pausa lavori
Il sessione
La comunicazione della terapia medica
Moderatore: A. Varetto

Simulazione

La comunicazione della terapia

Oncologo i )
_ M. Airoldi
Infermiere
) M. Verbale
Psiconcologo
J. Munari

Discussione

Lettura magistrale:

Il inguaggio non verbale nella relazione con il paziente oncologico

R. Torta
Pausa lavori
lll sessione
La recidiva e il burnout
Moderatore: M.R. Stanizzo

La gestione terapeutica della donna con carcinoma mammario metastatico

M. Donadio
Simulazione
La comunicazione della recidiva
Oncologo
A. Beano
Psiconcologo
B. Ottaviani
Discussione
Proiezione da “Prima che cada la notte”
M. lannessi
Discussione
Il burnout: quali difficolta per il medico oncologo?
S. Beatrice
Il burnout: come riconoscerlo, comunicarlo e chiedere aiuto
V. leraci

Discussione
Test di apprendimento e chiusura lavori
M. Donadio, M.R. Stanizzo



