

Torino 12 Aprile 2013



























## RESPONSABILI SCIENTIFICI

Psiconcologia Maria Rosa Stanizzo

Oncologia Michela Donadio

Azienda Ospedaliera Città della Salute e della Scienza di Torino Breast Unit

## INFORMAZIONI

Le iscrizioni sono possibili sul sito: www.sideraweb.it alla voce "iscrizione corsi" Il corso attribuisce 7 crediti ECM per Medici Chirurghi, Psicologi ed Infermieri

Provider ECM

Tel. 030 7002164 - Fax 030 5109168 Vicolo Tonale, 4 - 25032 Chiari (BS)

**SEDE** 

Via Nizza, 280 - Torino Sala Roma Centro Congressi Lingotto

UNRESTRICTED GRANT







00.00		
08:30	Registrazione partecipanti Saluto delle Autorità	
09:00	Presentazione del corso	
	M. Donadio, N	I. R. Stanizzo
I sessione		
La comunicazione dell'intervento chirurgico  Moderatore: R. Bussone		
09:50	Simulazione	
09.50		
10:00	La comunicazione dell'intervento	
	Chirurgo	A. Ala
10:15	Psiconcologo	P. Leombruni
10:30	Discussione	
10:50	Pausa lavori	
Il sessione La comunicazione della terapia medica		
Moderatore: A. Varetto		
11:15	Simulazione	
	La comunicazione della terapia	
11:30	Oncologo	
11:45	Infermiere	M. Airoldi
12:00	Psiconcologo	M. Verbale
40.45	Discussions	J. Munari
12:15 12:30	Discussione Lettura magistrale:	
12.00	Il linguaggio non verbale nella relazione con il paziente oncologico	
40.00	Device leveri	R. Torta
13:30	Pausa lavori III sessione	
La recidiva e il <i>burnout</i>		
Moderatore: M.R. Stanizzo		
14:30	La gestione terapeutica della donna con carcinoma mammario metastatico	
15:00	Simulazione	M. Donadio
10100	La comunicazione della recidiva	
15:15	Oncologo	
15:30	Psiconcologo	A. Beano
13.30	1 siconcologo	B. Ottaviani
15:45	Discussione	
16:00	Proiezione da <i>"Prima che cada la notte"</i>	M. lannessi
16:15	Discussione	W. Idilliessi
16:30	Il burnout: quali difficoltà per il medico oncologo?	
16:45	Il <i>burnout</i> : come riconoscerlo, comunicarlo e chiedere aiuto	S. Beatrice
13140	il damour. Como necricoccito, comanicario e cinicacio alato	V. leraci
17:00	Discussione	
17:15	Test di apprendimento e chiusura lavori	M.R. Stanizzo
	IVI. DOITAUIO,	W.IX. Starrizzo